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Informatīvais ziņojums
“Par valsts budžeta saistību uzņemšanos Eiropas Savienības “Digitālā Eiropa” līdzfinansētā projekta “SIC Latvia - Latvian Safer Internet Centre V” īstenošanai


I. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai
1. Likuma par valsts budžeta vadību 24. panta trešā daļa un Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumu Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 35. punkts.

II. Projektu konkurss un to finanšu nosacījumi
2. Eiropas Komisija (turpmāk – EK) Eiropas veselības un digitālā izpildaģentūra (European Health and Digital Executive Agency, turpmāk – Izpildaģentūra) programmas “Digitālā Eiropa” (turpmāk – programma) ietvaros 2021. gada 17. novembrī izsludināja projektu konkursu Nr. DIGITAL-2021-TRUST-01 “Drošāki interneta centri” (Safer Internet Centres)[footnoteRef:1] un tēmu DIGITAL-2021-TRUST-01-SAFERINTERNET (turpmāk – projektu konkurss) ar mērķi atbalstīt un sniegt pakalpojumus, kas veicina bērniem uzticamas vides izveidi internetā, nodrošinot resursu, pakalpojumu un pieredzes apmaiņu starp atbildīgajām struktūrām. [1:  https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/digital-2021-trust-01-saferinternet.] 

3. Atbilstoši projektu konkursa nolikuma[footnoteRef:2] sadaļā “Type of action” noteiktajam projekta konkursa ietvaros EK piešķir grantu ar līdzfinansējuma likmi 50 %. [2:  https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/digital/wp-call/2021/call-fiche_digital-2021-trust-01_en.pdf.] 

4. Atbilstoši projektu konkursa nolikuma sadaļā “Eligibility” noteiktajam projekta iesniedzējs var būt juridiska persona (privāta vai publiska), kas izveidota Eiropas Savienības dalībvalstī. Projektu konkursu nolikumā par tēmu DIGITAL-2021-TRUST-01-SAFERINTERNET nav noteikti nosacījumi konsorcija izveidei, tāpēc projektu pietiekumu var iesniegt un projektu īstenot vienas dalībvalsts ietvaros.

III. Problēmas aktualitātes pamatojums
5. Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 2021.-2027. gadam[footnoteRef:3] (turpmāk – pamatnostādnes) (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2021. gada 7. jūlija rīkojumu Nr. 490 “Par Digitālās transformācijas pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam”[footnoteRef:4]) 4.1.1. rīcības virzienā “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība izglītības procesā” kā nepieciešamā rīcība noteikta “Digitālo prasmju attīstība un izmantošana notiek visa izglītības procesa ietvaros visaptveroši, sniedzot izglītojamajiem iespēju praktiski izmantot digitālās prasmes kā caurviju prasmes visā mācību procesā”, kā arī sadaļas Digitālo prasmju attīstība un izmantošana izglītības procesā” 4. punktā noteikts, ka “Latvijas Drošāka interneta centram jāturpina īstenot projektu “Drošāks internets”, izglītojot un informējot sabiedrību par bērnu drošību internetā un nodrošinot iespēju ziņot par atklātajiem pārkāpumiem internetā”.  Un 4.2.4. rīcības virzienā “Interneta lietotāju aizsardzība pret kaitīgu saturu” kā nepieciešamā rīcība noteikta “Uzlabot sabiedrības informētību par riskiem internetā un to, kā pasargāt sevi un savus bērnus, kā arī nodrošināt iespēju ikvienam saņemt kvalitatīvu informāciju un konsultācijas problēmsituāciju gadījumos”. [3: https://www.varam.gov.lv/sites/varam/files/content/files/digitalas-transformacijas-pamatnostadnes-_2021-27.pdf.]  [4:  https://likumi.lv/ta/id/324715-par-digitalas-transformacijas-pamatnostadnem-20212027-gadam.] 

6. Lai izglītotu sabiedrību par drošību internetā un radītu iespēju elektroniski, kā arī zvanot uz Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni (116111), ziņot par pārkāpumiem interneta vidē, sākot ar 2006. gadu Latvijā EK programmas “Safer Internet” un “Safer interner plus” ietvaros īstenoti vairāki projekti “Net-Safe Latvia” (turpmāk – Net-Safe projekts).
7. Net-Safe projekta īstenošanu 2006. gadā uzsāka Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāts (turpmāk – sekretariāts) ar partneri biedrību “Latvijas Interneta asociācija” (turpmāk – LIA). 2009. gadā, pēc sekretariāta reorganizācijas (Ministru kabineta 2009. gada 1 aprīļa rīkojums Nr. 220 “Par Īpašu uzdevumu ministra elektroniskās pārvaldes lietās sekretariāta reorganizāciju”)[footnoteRef:5] tā funkcijas nodotas Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai. Lai turpinātu uzsāktās aktivitātes bērnu izglītošanai par drošību internetā, LIA piedāvāja pārņemt visas sekretariāta uzņemtās Net-Safe projekta līgumsaistības ar EK (t.sk. finanšu saistības un cilvēkresursus). [5:  https://likumi.lv/doc.php?id=190073.] 

8. Kopš 2009. gada Net-Safe projekta aktivitātes īsteno LIA sadarbībā ar Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekciju (turpmāk – VBTAI) un no 2012. gada arī biedrību “Latvijas Pašvaldību mācību centrs” (turpmāk – LPMC). Tāpat 2010. gadā Net-Safe projekta aktivitāšu īstenošanai LIA izveidoja Latvijas Drošāka interneta centru “Net-Safe”.
9. Sākot no 2012. gada Net-Safe projektu īstenoja, piesaistot Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (turpmāk – EISI) līdzfinansējumu, t.sk. šādu līgumu ietvaros:
9.1. 2012. gada 10. oktobris – 2014. gada 31. decembris (līgums Nr. SI-2012-SIC-1231217);
9.2. 2015. gada 1. janvāris – 2016. gada 30. jūnijs (līgums Nr. INEA/CEF/ICT/A2014/0019);
9.3. 2016. gada 1. jūlijs – 2018. gada 31. decembris (līgums Nr. INEA/CEF/ICT/A2015/0021);
9.4. 2019. gada 1. janvāris – 2020. gada 31. decembris (līgums Nr. INEA/CEF/ICT/A2018/1621102).
10. Net-Safe projekta aktivitātes īstenotas atbilstoši Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu (apstiprinātas ar Ministru kabineta 2013. gada 14. oktobra rīkojumu Nr. 468 “Par Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnēm 2014.-2020. gadam”) 6. sadaļā “Turpmākās rīcības plānojums” noteiktajiem rīcības virzieniem:
10.1. 7.2. “Elektroniskās ziņojumu līnijas par pārkāpumiem internetā nodrošināšana” (atbildīgā institūcija – Aizsardzības ministrija (turpmāk – AiM) un Informācijas tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūcija “CERT.LV” (turpmāk – CERT.LV) sadarbībā ar LIA);
10.2. 7.4. “Sabiedrības informēšana par drošību internetā – par iespējamajiem riskiem un apdraudējumiem” (atbildīgā institūcija – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) sadarbībā ar AiM, CERT.LV, Labklājības ministrija (turpmāk – LM), VBTAI un LIA);
10.3. 7.5. “VBTAI Bērnu un pusaudžu uzticības tālruņa 116 111 nodrošināšana” (atbildīgā institūcija –VARAM sadarbībā ar AiM, CERT.LV, LM, VBTAI un LIA).
11. No 2021. gada 1. janvāra līdz 2022. gada 30. jūnijam LIA sadarbībā ar VBTAI un LPMC īsteno Net-Safe projektu (līgums Nr. INEA/CEF/ICT/A2020/2297233), kā ietvaros nodrošināta Latvijas Drošāka interneta centra darbība laikaposmam (LIA līdzfinansējumu nodrošina VARAM un AiM). Kopējais Net-Safe projekta finansējums 560 690 euro (t.sk. EISI līdzfinansējums 50 % apmērā – 280 345 euro).
12. Net-Safe projekta ietvaros LIA (2021. gada 11. jūnijā) noslēdza līgumu ar VARAM par Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2014.-2020. gadam 7.4. rīcības virzienā minēto aktivitāšu īstenošanu un valsts budžeta finansējuma nodrošināšanu 2021. un 2022. gadā (84 000 euro). Finansējums piešķirts Vispasaules drošāka interneta dienu organizēšanai un izglītojošu materiālu izstrādei pirmskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem, metodisko mācību materiālu izstrādei pedagogiem un informatīvu aktivitāšu nodrošināšanai vecākiem.
13. Tāpat atbilstoši Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādņu 2014.-2020. gadam 7.2. rīcības virzienam elektronisko ziņojumu līnijas darbības nodrošināšanai Net-Safe projekta ietvaros ik gadu AiM uz deleģējuma līguma pamata piešķir CERT.LV valsts budžeta finansējumu 41 700 euro apmērā. Savukārt LIA uz līguma pamata ar CERT.LV nodrošina elektroniskās ziņojumu līnijas darbu nelegāla interneta satura apkarošanai (ziņojumu datu bāzes uzturēšana, sabiedrības informēšanas kampaņa par pārkāpumiem internetā, dalības maksa starptautiskajā organizācijā Inhope u.c. ar ziņojumu līnijas nodrošināšanu saistītos pasākumus).
14. Net-Safe projekta ietvaros VARAM un VBTAI līdzfinansētajām aktivitātēm finansējums nodrošināts, VARAM 2021. gadā un LM (VBTAI) 2021. un 2022. gadā uzņemoties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības un finansējot tās no 74. resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”[footnoteRef:6] (turpmāk – 80.00.00 programma). [6:  http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40463295&mode=mk&date=2018-10-23.] 

15. Savukārt AiM finansējumu Net-Safe projekta ietvaros nodrošināts saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2019. gadam”[footnoteRef:7] un saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2020. gadam”[footnoteRef:8]. Finansējums plānots AiM bāzes izdevumu 2019.-2020. gadam ietvaros. [7:  https://likumi.lv/ta/id/295569-par-valsts-budzetu-2018-gadam.]  [8:  https://likumi.lv/ta/id/310965-par-valsts-budzetu-2020-gadam.] 

16. Net-Safe projekta ietvaros (2021. gadā) VBTAI sniedza 827 konsultācijas par interneta drošību. Kopumā zvanu skaits palielinājies par šādām tēmām: (1) grupveida kibertiranizēšana; (2) personas datu drošība; (3) seksuāla rakstura piedāvājumi; (4) saskarsme ar pornogrāfiju; (5) ziņojuma iesniegšana tīmekļa vietnē www.drossinternets.lv; (6) informatīvais atbalsts. Zvanu skaits samazinājies par šādām tēmām: (1) vardarbīga rakstura materiāli; (2) finanšu krāpniecība.
17.  LIA nodrošinātajā elektronisko ziņojumu līnijā 2021. gadā ir saņemti 23 758 ziņojumi[footnoteRef:9], no tiem 22 925 par bērnu seksuālu izmantošanu saturošiem materiāliem interneta vidē, 67 par cieņas un goda aizskaršanu un 254 gadījumos sniegtas konsultācijas/ palīdzība internetā problēmsituācijās nonākušiem cilvēkiem. Citi ziņojumi saturēja informāciju par vardarbīga rakstura materiāliem, kas pieejami bērniem, finanšu krāpniecības gadījumiem u.c. jautājumiem. [9:  https://drossinternets.lv/lv/info/zinojumu-statistika ] 

18. 2018. gada aprīlī LIA sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru organizēja diagnostikas darbu[footnoteRef:10] 3. un 6. klašu skolēniem par drošību internetā un medijpratību. Diagnostikas darbā piedalījās 17 806 skolēni no visas Latvijas. Balstoties uz diagnostikas datiem, vidēji 20 % jeb vairāk nekā 1 600 no 3. klašu skolēniem neapzinās drošības riskus un būtu potenciāli upuri dažādās bīstamās situācijās interneta vidē (piemēram, ejot uz tikšanos ar reālajā dzīvē nepazīstamu personu vai atklājot par sevi personīgu informāciju). Savukārt vidēji 40 % jeb vairāk nekā 3 500 6. klašu skolēnu neapzinās interneta drošības riskus (piemēram, lietojot sociālos tīklus vai izmantojot publiskos interneta piekļuves punktus). Skolēnu diagnostikas darba rezultāti liecina par nepieciešamību turpināt izglītošanas darbu par drošību internetā. [10:  https://drossinternets.lv/lv/posts/view/diagnostikas-darbs.] 

19. Savukārt 2020. gadā, atzīmējot Vispasaules Drošāka interneta dienu, LIA organizēja e‑zināšanu čempionātu tiešsaistē testa veidā, tajā piedalījās vairāk nekā 13 000 skolēnu no visas Latvijas. Testa rezultāti parāda, ka, piemēram, 30 % vidusskolēnu neatšķir faktus no apgalvojumiem, bet 40 % 5.-6. klašu skolēnu ir pārliecināti – ja vietne ir reģistrēta ar domēnu “lv”, tātad var ticēt visai informācijai, kas tajā ievietota, turklāt 25 % sākumskolas vecuma skolēnu tic, ka populāri cilvēki internetā saka tikai patiesību.
20. 2022. gada februārī LIA ar sadarbības partneriem Valsts policiju un VBTAI organizēja kampaņu “Bīstamā draudzība internetā” un izstrādāja rīku sos.drossinternets.lv, ar kura palīdzību bērni, viņu vecāki un pedagogi var pārbaudīt bērnu draudzību internetā, uzzināt, vai viņi nav kļuvuši par pavedināšanas upuriem internetā un kā rīkoties šādā situācijā. Pirmā mēneša laikā uz jautājumiem par draudzību internetā ir atbildējuši vairāk nekā 4000 bērni un jaunieši. Rezultāti rāda, ka katrs piektais bērns, iespējams, ir cietis no pieaugušo mēģinājumiem pavedināt bērnu internetā.




IV. Projekta pieteikums
21. 2022. gada 21. februārī LIA sadarbībā ar VBTAI un LPMC finansējuma piesaistei projektu konkursa ietvaros iesniedza projekta “SIC Latvia – Latvian Safer Internet Centre V” pieteikumu (turpmāk – projekts). 2022. gada 23. jūnijā no Izpildaģentūras saņemts e-pasts ar informāciju, ka projekta pieteikums ir apstiprināts līdzfinansējuma saņemšanai no EK, un šobrīd noris līguma slēgšanas procedūra ar EK.
22. Projekta mērķis ir turpināt nodrošināt Latvijas Drošāka interneta centra darbu, izglītojot sabiedrību par drošību internetā un radot iespēju elektroniski (sūtot elektronisku vēstuli uz e-pasta adresi: info@drossinternets.lv, aizpildot ziņojumu formu tīmekļa vietnē www.drossinternets.lv vai mobilajā lietotnē “Drošs internets”) un telefoniski (zvanot uz Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni: 116111) ziņot par pārkāpumiem interneta vidē.
23. Plānotais projekta īstenošanas laiks: 2022. gada 1. jūlijs – 2024. gada 30. jūnijs.
24. Projekta ietvaros plāno turpināt Net-Safe projekta aktivitāšu īstenošanu, t.sk.:
24.1. nodrošināt projekta vadību un administrēšanu (LIA);
24.2. veicināt nacionālās sadarbības tīkla darbību un informācijas apmaiņu starp Latvijas Drošāka interneta centra izveidotas Konsultatīvās padomes[footnoteRef:11] dalībniekiem (t.sk. LIA, VBTAI, LPMC, Valsts policiju, VARAM, AiM, Valsts izglītības satura centru, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, nodibinājumu “Centrs Dardedze” un Rīgas Tehnisko universitāti u.c.) (LIA); [11:  https://drossinternets.lv/lv/info/par-mums.] 

24.3. veicināt sadarbību ar galveno pakalpojumu platformu Insafe[footnoteRef:12] un citiem Eiropas tīkla dalībniekiem, apmainoties ar labās prakses piemēriem un piedaloties kopīgās sabiedrības informēšanas kampaņās (LIA, VBTAI); [12:  https://www.betterinternetforkids.eu/] 

24.4. organizēt pasākumus, kas veicinās jauniešu iesaisti Drošāka interneta centra īstenotajās aktivitātēs, kā arī organizēt un uzturēt Jaunatnes paneļa aktivitātes, kurās bērni un jaunieši var izteikt viedokli un apmainīties ar zināšanām un pieredzi par tiešsaistes tehnoloģiju lietošanu (LIA, VBTAI);
24.5. izstrādāt uzmanību piesaistošus rīkus un metodes, nodrošinot informāciju par bērniem un viņu mediju izmantošanas kultūru, ieradumiem, drošību tiešsaistē un medijpratību[footnoteRef:13] (LIA, VBTAI, LPMC); [13:  Aktivitāte ir papildinoša un saskaņota ar citu institūciju un organizāciju īstenotajām bērnu medijpratības veicināšanas iniciatīvām, tajā skaitā ar Izglītības un zinātnes ministrijas un Kultūras ministrijas kompetencē esošajiem pasākumiem. ] 

24.6. īstenot informēšanas pasākumus, veicinot Latvijas Droša interneta centra atpazīstamību sabiedrībā, lēmējinstitūciju un iesaistīto pušu starpā (LIA, VBTAI, LPMC);
24.7. nodrošināt atbalsta līnijas funkcijas, sniedzot informāciju vecākiem un bērniem par nepieciešamo rīcību, ja bērni saskaras ar kaitīgu vai nelegālu saturu un aktivitātēm (piemēram, iedraudzināšanu, sekstingu, grupveida kibertiranizēšanu, izspiešanu, piespiešanu veikt seksuālas darbības, personas datu izpaušanu svešām personām izsekošanu u.c.), izmantojot tiešsaistes tehnoloģijas (LIA);
24.8. nodrošināt elektroniskās ziņojumu līnijas, kas ir saslēgta starptautiskā ziņošanas līniju tīklā (INHOPE), darbību, kurā tiek nodrošināta iespēja ziņot (drossinternets.lv vietnē un mobilajā lietotnē “Drošs internets”) par prettiesiskām darbībām un pārkāpumiem internetā. Šos ziņojumus izskata īpaši sagatavots ziņojumu līnijas speciālists sadarbībā ar Valsts policiju[footnoteRef:14], un informācija par nelegāla satura materiāliem ievietota starptautiskās INHOPE asociācijas datu bāzē, kurai pieslēdzas arī EUROPOL un INTERPOL, ja tiek konstatēts, ka saturs, par kuru saņemts ziņojums, atrodas ārpus Latvijas jurisdikcijas esošā tīmekļa vietnē (LIA);  [14:  2010. gada 30. martā LIA un Valsts policija noslēdza sadarbības līgumu Nr. NS 01-03/2010 par elektronisko ziņojumu par iespējamu prettiesisku saturu interneta vietnēs apstrādi, lai nodrošinātu efektīvu cīņu pret prettiesisku interneta saturu un darbībām internetā.] 

24.9. nodrošināt bērnam un ģimenei iespēju zvanīt uz Bērnu un pusaudžu uzticības tālruni 116111, lai informētu par problēmsituāciju internetā un saņemtu bezmaksas psiholoģisko palīdzību krīzes situācijā (VBTAI);
24.10. veikt projekta ex-post novērtēšanu (LIA, VBTAI, LPMC).

V. Projekta finansēšanas nosacījumi
25. [bookmark: _Hlk488753695]Projekta kopējās izmaksas plānotas 969 882 euro apmērā, no tām EK līdzfinansējums (maksimāli 50 % no attiecināmajām izmaksām) 484 941 euro. Informatīvā ziņojuma pirmajā tabulā norādīts finansējuma sadalījums starp partneriem un to finansēšanas avots.
Tabula Nr. 1
Paredzētais projekta izmaksu sadalījums starp partneriem*
	Nr. p.k.
	Iestāde
	EK līdzfinansējums
	Partnera finansējums
	Valsts finansējums
	Kopā

	1.
	LIA
	275 910
	82 510
	193 400 **
	551 820

	2.
	VBTAI
	133 453
	0
	133 453
	266 906

	3.
	LPMC
	75 578
	75 578
	0
	151 156

	4.
	Kopā:
	484 941
	158 088
	326 853
	969 882


* Izmaksu sadalījums ir indikatīvs un var tikt precizēts līguma noslēgšanas gaitā ar EK.
** Finansējums tiks nodrošināts AiM pieejamo līdzekļu ietvaros, savukārt VARAM nepieciešamais finansējums tiks pieprasīts no 80.00.00 programmas.

26. VBTAI kopējās izmaksas plānotas 266 906 euro apmērā, no tām EK līdzfinansējums – 133 453 euro, valsts finansējums – 133 453 euro. Informatīvā ziņojuma otrajā tabulā norādīts VBTAI finansējums projektā gadu dalījumā.
Tabula Nr. 2
VBTAI finansējums*
	Nr. p.k.
	Finansējuma avots
	2022. 
(6 mēn.)
euro
	2023. euro
	2024. 
(6 mēn.)
euro
	Kopā euro

	1.
	EK līdzfinansējums 50 % (avanss 50 % apmērā)
	66 727
	-
	-
	66 727

	
	EK līdzfinansējums 50 % (gala maksājums 50 % apmērā)
	-
	-
	66 726
	66 726

	2.
	Valsts budžeta finansējums 50 %
	
	69 912
	63 541
	133 453

	
	Valsts budžeta priekšfinansējums EK līdzfinansējuma gala maksājuma daļai 50 % apmērā
	-
	66 726
	-
	66 726

	3.
	Kopējais finansējums
	66 727
	69 912
	130 267
	266 906


* Izmaksu sadalījums ir indikatīvs un var tikt precizēts līguma noslēgšanas gaitā ar EK.

27. Projekta avanss plānots 50 % (66 727 euro) apmērā no EK līdzfinansējuma, kas tikt izmaksāts 30 dienu laikā pēc līguma ar EK noslēgšanas (indikatīvi, 2022. gada oktobrī vai novembrī).
28. Gala maksājums 50 % apmērā (66 726 euro) no EK līdzfinansējuma tiek pārskaitīts pēc projekta aktivitāšu pabeigšanas, pamatojoties uz projekta gala atskaitēm (indikatīvi, 2024. gada septembrī). 
29. Ievērojot minēto, valsts budžeta finansējums nepieciešams projekta aktivitāšu:
29.1. finansēšanai 2023. un 2024. gadā – indikatīvi, 133 453 euro apmērā;
29.2. priekšfinansēšanai 2023. gadā – indikatīvi 66 726 euro apmērā.
30. EK avansa saņēmējs ir LIA kā projekta vadošais partneris (saņemot avansu, LIA veiks maksājumu partneru budžetā projekta aktivitāšu īstenošanai). Pēc projekta pabeigšanas un attiecināmo izmaksu apstiprināšanas no EK finansējuma tiks veikts gala maksājums LIA saskaņotā atbalsta apjomā, bet LIA veiks maksājumus partneru budžetā. Pēc gala maksājuma saņemšana no LIA, LM (VBTAI) valsts budžeta priekšfinansējuma atmaksa tiks ieskaitīta valsts pamatbudžeta ieņēmumos.

31. LIA kopējās izmaksas plānotas 551 820 euro apmērā, no tām EK līdzfinansējums – 275 910 euro, valsts finansējums – 193 400 euro (nodrošina VARAM un AiM), LIA finansējums – 82 510 euro. Informatīvā ziņojuma trešajā tabulā norādīts LIA finansējums gadu dalījumā.
Tabula Nr. 3
LIA finansējums*
	Nr. p.k.
	Finansējuma avots
	2022. 
(6 mēn.)
euro
	2023. euro
	2024. 
(6 mēn.)
euro
	Kopā 
euro

	1.
	EK līdzfinansējums 50% (avanss 50 % apmērā)
	137 955
	-
	-
	137 955

	
	EK līdzfinansējums 50% (gala maksājums 50 % apmērā)
	-
	-
	137 955
	137 955

	2.
	Nacionālais finansējums 50 %:
	45 850
	162 955
	67 105
	275 910

	
	LIA finansējums
	25 000
	41 255
	16 255
	82 510

	
	Valsts budžeta (VARAM) finansējums (pieprasīs no 80.00.00 programmas)
	-
	80 000
	30 000
	110 000

	
	Valsts budžeta (AiM) finansējums
	20 850
	41 700
	20 850
	83 400

	3.
	LIA priekšfinansējums EK līdzfinansējumam (50 % apmērā)
	-
	110 364
	27 591
	137 955

	4.
	Kopējais finansējums
	183 805
	162 955
	205 060
	551 820


* Izmaksu sadalījums ir indikatīvs un var tikt precizēts līguma noslēgšanas gaitā ar EK.

32. Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 434 “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nolikums” (turpmāk – VARAM nolikums) 1. punktam VARAM ir vadošā valsts pārvaldes iestāde informācijas sabiedrības un digitālās transformācijas attīstības plānošanas, koordinācijas un pārvaldības jomā. VARAM nolikuma 5.7.3. apakšpunktā noteikts, lai nodrošinātu funkciju izpildi, VARAM informē un izglīto sabiedrību par digitālo tehnoloģiju sniegtajām iespējām un priekšrocībām. Pamatojoties uz iepriekš minēto, VARAM funkciju un uzdevumu izpildei digitālās transformācijas jomā, un, ievērojot nepieciešamību turpināt izglītot sabiedrību par apdraudējumiem interneta vidē, kas ir īpaši aktualizējusies kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā 2022. gada 24. februārī, kā arī, lai turpinātu nodrošināt Latvijas Drošāka interneta centra darbu, minētajiem mērķiem ir nepieciešams paredzēt nacionālo finansējumu 50 % apmērā no kopējām LIA realizētajām Latvijas Drošāka interneta centra aktivitāšu izmaksām 2023. gadā un 2024. gadā. Līdz ar to pēc LIA un EK līguma par projekta īstenošanu noslēgšanas VARAM slēgs līgumu ar LIA par pamatnostādņu 4.2.4. rīcības virziena “Interneta lietotāju aizsardzība pret kaitīgu saturu” noteiktā uzdevuma VARAM pārziņā esošo aktivitāšu īstenošanu un valsts budžeta līdzfinansējuma nodrošināšanu 110 000 euro apmērā (pieprasīs no 80.00.00 programmas).
33. Savukārt AiM pārziņas aktivitāšu (pamatnostādņu 4.1.1. rīcības virziena “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība izglītības procesā” līdzatbildības aktivitāšu) īstenošanai LIA slēgs līgumu ik gadu ar Latvijas Universitātes Matemātikas un informātikas institūtu par līdzfinansējuma nodrošināšanu 2022. gadā 20 850 euro apmērā, 2023. gadā 41 700 euro apmērā un 2024. gadā 20 850 euro apmērā (kopā projekta periodā 83 400 euro apmērā).
34. Projekta avanss plānots 50 % (137 955 euro), bet gala maksājums 50 % apmērā (137 955 euro) no EK līdzfinansējuma tiek pārskaitīts pēc projekta aktivitāšu pabeigšanas, pamatojoties uz projekta gala atskaitēm (indikatīvi 2024. gada septembrī).

35. LPMC kopējās izmaksas plānotas 151 156 euro apmērā, no tām EK līdzfinansējums – 75 578 euro, LPMC finansējums – 75 578 euro (nodrošina organizācijai pieejamo līdzekļu ietvaros). 
36. Projekta avanss plānots 50 % (75 578 euro) apmērā, bet gala maksājums 50 % (75 578 euro) apmērā no EK līdzfinansējuma tiek pārskaitīts pēc projekta aktivitāšu pabeigšanas, pamatojoties uz projekta gala atskaitēm (indikatīvi 2024. gada septembrī). Priekšfinansējumu LPMC aktivitāšu īstenošanai projekta ietvaros nodrošina pats LMPC (organizācijai pieejamo līdzekļu ietvaros).


VI. Turpmākā rīcība
37. Atļaut LM (VBTAI) un VARAM 2022., 2023. un 2024. gadā uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības projekta īstenošanai. EK līdzfinansējums projekta īstenošanai plānots, indikatīvi, 484 941 euro apmērā.
38. Atbalstīt, ka LM (VBTAI) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pamatbudžeta bāzes projekta sagatavošanas procesā iesniedz Finanšu ministrijai priekšlikumu valsts budžeta finansējuma piešķiršanai projektam nepieciešamā finansējuma un priekšfinansejuma nodrošināšanai 2023. un 2024. gadā, nepārsniedzot 133 453 euro.
39. Atbalstīt, ka VARAM normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pamatbudžeta bāzes projekta sagatavošanas procesā iesniedz Finanšu ministrijai priekšlikumu valsts budžeta finansējuma piešķiršanai projektam nepieciešamā finansējuma nodrošināšanai 2023. un 2024. gadā, nepārsniedzot 110 000 euro.
40. LM (VBTAI) pēc gala maksājuma saņemšanas no LIA (vadošais partneris) nodrošināt saņemto līdzekļu no valsts budžeta saņemtā finansējuma projektam nepieciešamā priekšfinansējuma apmērā ieskaitīšanu valsts pamatbudžeta ieņēmumos, indikatīvi, 66 726 euro apmērā.


	[bookmark: _Hlk486599809]Labklājības ministrs
	
	Gatis Eglītis



























Makarovs, 67782958
vjaceslavs.makarovs@lm.gov.lv


